C

C patum cognouerā, promam, nec unquam dissimulaui. Erat mihi curā in controuersijs forensibus nosse omnia quæ in causis uersarentur. Nam in schola certa sunt, & pauca, & ante declamationē exponuntur, quæ *θέματα* Græci uocant, Cicero proposita. Cum hæc in conspectu quodammodo collocaueram, non minus pro aduersa parte, quā pro mea cogitabam. Et primum (quod non difficile dictu est, sed tamen ante omnia intuendū) constituēbam, quid utraq; pars uellet efficere, tum quidem hoc modo cogitabam, quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat, aut controuersum: Si confessum, non poterat ibi esse quæstio. Transibam ergo ad responsum partis alterius, idem intuebar, nonnunquam etiam quod inde obtinebatur, confessum erat. Vbi primum cœperat non conuenire, quæstio oriebatur, id tale est: Occidisti hominem, occidi, conuenit, transeo. Rationem reddere debet reus quare occiderit. Adulterum, inquit, cum adultera occidere licet, legem esse certum est. Tertium iam aliquid uidendum est, in quo pugna consistat. Nō fuerunt adulteri: Fuerunt, quæstio. De facto ambigitur, coniectura est. Interim ergo & tertium confessum est, adulteros fuisse. Sed tibi, inquit accusator, illos non licuit occidere. Exul enim eras & ignominiosus, de iure quæritur. At si protinus dicenti, occidisti, respondeatur, non occidi, statim pugna est. Sic explorandū est, ubi pugna, ubi controuersia incipiat & considerari debet, quæ primam quæstionem facit. Intentio simplex: Occidit Saturninū Rabirius. Cōiuncta, **D** Lege de sicarijs cōmisit L. Varenus. Nam C. Varenū occidēdo, & Cn. uulnerando, & Salarium item occidendo, cadit. Nam sic diuersæ propositiones erunt, quo idem de petitionibus dictum sit. Verum ex cōiuncta propositione, plures esse quæstiones ac status possunt, si aliud negat reus, aliud defendit, aliud à iure actionis excludit. In quo genere agendi est discipendum, quid quoq; loco diluat, quod pertinet ad actorem. Non plane dissentio à Celso, qui sine dubio Ciceronem est secutus. Instat tamen huic parti uehementius, ut putet primo firmum aliquid esse ponendum, summo firmissimum, imbecilliora medio, quia & initio mouendus est iudex, & summo impellendus. At pro reo plerunq; grauissimum quicque primum mouendum est, ne illud spectans iudex, reliquorum defensionem sit auersior. Interim tamen & hoc mutabitur, si leuiores illa palam falsa erunt, grauissimi defensio difficilior, ut detracta prius accusatoribus fide aggrediamur ultimū, iam iudicibus omnia uana esse credentibus. Opus erit tamen præfatione, qua & ratio reddatur dilati criminis, & promittatur defensio, ne id quod non statim diluimus, timere uideamur. Antea actæ uitæ crimina plerunq; prima purganda sunt, ut id de quo laturus est sententiam, iudex audire propitius incipiat. Sed hoc quoque pro Varenō Cicero in ultimum distulit, non quid frequentissime, sed quid tum expediret, intuitus. Cum simplex intentio erit, uidendum est an unum aliquid respondeamus, an plura: Si unum, in re quæstionem instituamus, an in

† primum in
pugnanda sunt

† iure

A an in scripto. Si in re, negandū sit quod obijcitur, an tuendum. Si scripto, in qua specie iuris pugna sit, & in ea de uerbis, an uoluntate quærat. Id ita consequemur, si intuiti fuerimus quæ sit lex quæ litem faciat, hoc est, qua iudicium sit constitutum. Nam quædam in scholasticis ponuntur ad coniungendam modò actæ rei seriem,† ut pater expositum qui agnouerit, solutis alimentis recipiat. Minus dicto audientem filium liceat abdicare. Qui expositum recepit, imperat ei nuptias locupletis propinqui, ille ducere uult filiam pauperis educatoris. Lex de expositis ad affectū pertinet. Iudicium pendet ex lege abdicationis. Nec tamen semper ex una lege quæstio est, ut in *ἀνδραποδία*. His spectatis, apparebit circa quæ pugna sit. Cōiuncta defensio est, qualis pro Rabirio: Si occidisset, recte fecisset, sed non occidit. Vbi uero multa contra unam propositionem dicimus, cogitandum est primum quicquid dici potest, tum ex his quo quicq; loco dici expediat ordinandum, in quo non idem sentio, quod de propositionibus paulò ante, quodq; argumentis probationū loco concessi, aliquando nos incipere à firmioribus. Nam uis quæstionū percrefcere debet, & ad potentissima ab infirmis peruenire, siue sunt eiusdē generis, siue diuersi. Iuris aut quæstiones solent esse nonnunq; ex alijs atq; alijs conflictationibus, facti semper idem spectāt, in utroq; genere similis ordo est. Sed prius de dissimilibus, ex quibus infirmis quicq; primum tractari oportet. **B** Ideoq; quasdam quæstiones executi donare solemus, & cōcedere. Neq; em̄ transire ad alias solemus aut possumus, nisi omissis prioribus. Quod ipsum ita fieri oportet, non ut damnasse eas uideamur, sed omississe, quia possumus etiā sine eis uincere. Procurator alicuius pecuniam petit ex fœnore hæreditario, potest incidere quæstio, an huic esse procuratorem liceat. Finge nos, postq; tractauimus ea, remittere, uel etiā conuinci, quæretur, an ex cuius nomine litigat, procurator habendus sit is. Discedamus hinc quoq; recipit materia quæstionē, an ille cuius nomine agitur, hæres sit fœeneratoris, an ex asse hæres. Hæc quoq; cōcessa sint. Quæret an debeat. Contra nemo tam demens fuerit, ut etiā id quod firmissimū duxerit se habere, remittat, & ad leuiores transcendat. Huic in schola simile est: Non abdicabis adoptatū, ut hunc quoq; non uirū fortem, ut & fortē, non quicunq; uoluntati tuæ non paruerit, ut in alia omnia subiectus sit, non propter opinionem, & nū propter talem opinionem. Hæc iuris quæstionum differentia est. In factis autem ad idem tendentia sunt plura. Ex quibus a¹, uia citra summam quæstionem remitti solent, ut si is cum quo furti agitur, dicat, proba te habuisse, proba perdidisse, proba furto perdidisse, proba mea fraude. Priora enim remitti possunt, ultima nō possunt. Solebam & hoc facere præcipue, ut uel ab ultima specie (nam ea ferè est, quæ continet causam) retrorsum quærerem usq; ad primam generalem quæstionem, uel à genere ad extremam speciem descenderem, etiam in suoorsijs, ut deliberat Numa, an regnum offerentibus Romanis recipiat. Pri

Cum id est genus, an regnandum, an in ciuitate aliena, an Romæ, an la-
turi sint Romani talem regem. Similiter & in controuersijs. Optet enim
uir fortis alienam uxorem. Vltima species, an optare possit alienam uxo-
rem. Generale est, an quicquid optauerit, accipere debeat. Inde an ex pri-
uato, an nuptias, an maritum habentem. Sed hoc non quemadmodum di-
citur, ita & quæritur. Primum enim occurrit ferè, quod est ultimum dicen-
dum, ut hoc, nō debes alienam uxorem optare. Ideoq; diuisionem perdit
festinatio. Non oportet igitur offerentibus se contentum esse. Quærat
aliquid quod est ultra, si ne uidua quidem, adhuc plus, si nihil ex priuato,
ultimum retrorsum, quod idem à capite primum est, si nihil iniquum. Ita
propositione uisa, quod est facilimum, cogitemus, si fieri potest, quid natu-
rale sit primum responderi. Id si tanquā res agatur, & nobis ipsis respon-
dendi necessitas sit, intueri uoluerimus, occurrit. Si id nō contigerit, sepo-
namus id quod primum se obtulerit, & ipsi nobiscū sic loquamur. Quod
si hoc non esset, id iterum, & tertium, & dum nihil sit reliqui. Itaq; inferio-
ra quoq; scrutabimur, quæ tractata faciliore nobis iudicē in summa quæ-
stione facient. Non dissimile huic est & illud præceptum, ut à cōmunibus
ad propria ueniamus. Ferè enim cōmunia generalia sunt. Commune est,
tyrannum occidit: proprium, Viriatum tyrannum occidit, mulier occidit,
uxor occidit. Solebam & excerpere quid mihi cum aduersario conueni-
ret, si modò id pro me erat, nec solum premere confessionem, sed partien-
do multiplicare, ut in illa controuersia: Dux qui competitorem patrem in
suffragijs uicerat, captus est. Euntes ad redimendum eum legati, obuium
habuerunt patrem reuertentem ab hostibus, is legatis dixit, serò itis. Ex-
cusserunt illi patrem, & aurū in sinu eius inuenerunt, ipsi perseuerarunt
ire quò intenderant, inuenerunt ducem crucifixum, cuius uox fuit: Cauete
proditorem, reus est pater. Quæ conueniunt: proditio nobis prodita est,
& prædicta à duce, quærimus proditore, te ipse ad hostes fateris, & ipse
clām, & ab his incolumen redisse, aurum retulisse, & aurum occultum
habuisse. Nam quod fecit, id nonnuncq; potentius fit in propositione, quæ
si animos occuparit, propè aures ipsæ defensionis præcluduntur. In totum
autem congregatio criminum accusantem adiuuat, separatio defenden-
tem. Solebam id, quod fieri & in argumentis dixi, in tota facere materia,
ut propositis extra quæ nihil esset omnibus, deinde cæteris remotis, solū
id superesset, quod credi uolebam, ut in præuaricationum criminibus, ut
absoluatur reus, aut innocentia ipsius sit, aut interueniente aliqua potesta-
te, aut uis, aut corrupto iudicio, aut difficultate probationis, aut præuarica-
tione. Nocentem fuisse confiteris, nulla potestas obstitit, nulla uis, corru-
ptum iudicium non quereris, nulla probandi difficultas fuit, quid super-
est, nisi ut præuaricatio fuerit? Si omnia amoliri non poterā, tamen plura
amoliebar. Hominem occisum constat, non in solitudine, ut à latronibus
suspicer, non prædæ gratia, quia in spoliatus est, nō hæreditatis spe, quia
pauper

† si ne uidua
quidem

† claret

A pauper fuit. Odiū igitur in causa: quis inimicus? Quæ res aut faciliorem
diuisioni uiam præstat, eadem inuentioni quoq; excutere quicquid dicit
potest, & uelut reiectione facta ad optimum peruenire. Accusatur Milo,
quod Clodium occiderit, aut fecit, aut non. Optimum erat negare, si non
potest, occidit ergo aut iure, aut iniuria. Vtique iure, aut uoluntate igitur,
aut necessitate. Nam ignorantia prætendi non potest. Voluntas anceps
est. Sed quia ita homines putant, adiungenda defensio, ut id pro republi-
ca fuerit. Necessitate, subita igitur pugna, non præparata, alter igitur insi-
diatus est. Vter? profecto Clodius. Vides ne ut ipsa rerum necessitas
deducat ad defensionem? Adhuc, aut utiq; uoluit occidere insidiatorem
Clodium, aut non: tutius si noluit. Fecerunt ergo serui Milonis, neque iu-
bente, neque sciente Milone. At hæc tam timida defensio detrahit auto-
ritatem illi, qua recte dicebamus occisum. Adijcietur, quod suos quisque
seruos in tali re facere uoluisset. Hoc eo est utilius, quod sæpe nihil pla-
cet, & aliquid dicendum est. Intueamur ergo omnia, ita apparebit, aut id
quod optimum est, aut id quod minime malum. Propositione aliquando
aduersarij utendum, & esse nōnunquam cōmunem eam suo loco dictum
est. Multis milibus uersuum scio apud quosdam esse quæsitū, quomodo
inueniremus utra pars deberet prior dicere, quod in foro uel atrocitate
formularū, uel modo petitionum, uel nouissime sorte dijudicatur. In scho-
la quæri nihil attinet, cum in declamationibus ipsdem narrare, & contra-
dictiones soluere, tam ab actore, quam à possessore concessum sit. Sed in
plurimis cōtrouersijs ne inueniri quidem potest, ut in illa: Qui tres libe-
ros habebat, oratorem, philosophum, & medicum, testamento quatuor
partes fecit, & singulas singulis dedit, unam eius esse uoluit, qui esset uti-
lissimus ciuitati. Contendunt, quis primus dicat incertum est, propositio
tamen certa. Ab eo enim cuius personā tuebimur, incipiendū erit. Et hæc
quidem de diuidendo in uniuersum præcipi possunt. Aliquo modo inue-
niemus etiam illas occultiores quæstiones, scilicet quo modo sententias,
uerba, figuras, colores, ingenio, cura, exercitatione, non tamen ferè unq;
nisi imprudentem fugerint, si (ut dixi) naturā sequi ducem uelit. Sed ple-
riq; eloquentiæ famam affectantes, contenti sunt locis speciosis modò, uel
nihil ad probationem conferentibus. Alij nihil uitantes, ea quæ in oculos
incurrūt, exquirenda putant. Quod quo facilius appareat, unam de scho-
la controuersiam nō ita sanè difficilimā aut nouam proponā in exemplū:
qui reo proditoris patri nō affuerit, ex hæres sit. Proditionis damnatus,
cum aduocato exulet. Reo proditoris patri disertus filius affuit, rusticus
nō affuit, damnatus abiit cum aduocato in exiliū. Rusticus cum fortiter fe-
cisset, præmij nomine impetrauit restitutionem patris & fratris. Pater re-
uersus intestatus decessit, petit rusticus partē bonorū, orator totū sibi uen-
dicat. Hic illi eloquentes, quibusq; nos circa lites raras sollicitiores ridiculi
uidemur, inuadent personas fauorabiles. Actio pro rustico cōtra disertū,